

国华锦绣年年两全保险（分红型）B款产品说明书

本产品说明书仅针对国华锦绣年年两全保险（分红型）B款。为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本产品说明书。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指国华人寿保险股份有限公司。

风险提示

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。

产品特点

- 年年返利 稳健收益
- 双重祝寿 养老无忧
- 兼顾保障 加倍呵护
- 每年分红 保值增值
- 生存给付 复利累积

保障利益

1、生存保险金

自本合同生效之日起，被保险人于第五个保单周年日生存，我们按基本保险金额的30%给付生存保险金；从第六个保单周年日起至被保险人60周岁后的首个保单周年日，被保险人生存至每年的保单周年日，我们按基本保险金额的10%给付生存保险金；

自被保险人 61 周岁后的首个保单周年日起至保险期满，被保险人生存至每年的保单周年日，我们按基本保险金额的 15% 给付生存保险金。

2、祝寿保险金

被保险人生存至 60 周岁后首个保单周年日及保险期满时，我们分别按等值于累计已交保险费的 50% 给付祝寿保险金。

3、身故或全残保险金

(1) 被保险人于本合同生效之日起 180 日内（含 180 日当日）因疾病导致身故或全残，我们无息退还所交保险费，本合同终止。

(2) 被保险人因意外伤害事故导致身故或全残，我们按 110% 累计已交保险费扣除累计已给付的祝寿保险金后的余额给付身故或全残保险金，本合同终止。

被保险人于本合同生效之日起 180 日后因疾病导致身故或全残，我们按 110% 累计已交保险费扣除累计已给付的祝寿保险金后的余额给付身故或全残保险金，本合同终止。

主要投资策略

固定收益资产配置比例不低于 80%，权益类资产配置比例不高于 20%。固定收益资产方面，主要是按现金流匹配、久期匹配原则，以央票、政策性金融债为主，适当配置优质信用资产（企业债、公司债、基础设施债权投资计划、协议存款等）；权益类资产方面，主要配置封闭式基金，适当配置开放式基金及优质股票，其中股票以一级市场为主。

红利及红利分配

1、红利来源

本产品的红利来源为利差、死差和费差，利差为因分红资产实际投资收益率高于评估利息率导致的盈余，死差为实际经验死亡率低于评估死亡率导致的盈余，费差是实际费用率低于预定费用率的盈余。

2、红利分配方式

本产品的红利为现金红利，即红利分配后直接以现金形式将盈余分配给投保人的方式。

3、红利分配政策

在本合同有效期内，我们在每一会计年度末对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的实际经营状况，按照保险监管机关的有关规定确定红利分配方案。如果我们确定本合同有红利分配，则红利将于保单周年日分配给您。

保单红利是不保证的。

在本合同有效期内，我们每年向您寄送红利通知书，告知红利分配情况。

本合同在效力中止期间不享有红利分配。

保单红利水平主要由分红保险当年实际经营结果、未来盈余预期和投保人的合理预期等因素决定。

4、红利实现方式

您在投保时可选择以下任何一种红利领取方式：

(1) 累积生息：红利留存在本公司，按我们每年确定的红利累积利率以年复利方式储存生息，在本合同终止或您申请时给付。

(2) 抵交保险费：红利用于抵交下一期的应交保险费，如果抵交后仍有余额，则用于抵交以后各期的应交保险费，但该余额不计利息。交费期满后，抵交保险费方式自动变更为累积生息方式。

如果您在投保时未选择红利领取方式，则以累积生息方式办理。

在本合同有效期内，您可以变更红利的领取方式。但需填写变更申请书并经我们审核同意。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；

(6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

(7) 核爆炸、核辐射或核污染；

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向受益人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还保险单的现金价值。

您享有的权益

1、犹豫期

自您签收本合同之日起，有 10 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将无息退还您所支付的全部保险费。

解除本合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

2、您解除合同的手续及风险

如您在犹豫期后申请解除本合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险单的现金价值。

您犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

投保示例

案例：被保险人为 0 岁，男性，每年交费 10000 元，交费期 10 年

保单年度末	期交保险费	累计保险费	生存给付	祝寿金	累积生存、 祝寿金给付	身故给付	现金价值	周年红利			累积红利		
								低	中	高	低	中	高
1	10000	10000	0	0	0	11000	2941	31	125	219	31	125	219
2	10000	20000	0	0	0	22000	7973	63	254	444	96	383	670
3	10000	30000	0	0	0	33000	13340	96	385	674	195	780	1364
4	10000	40000	0	0	0	44000	19338	130	520	910	331	1323	2316
5	10000	50000	5343	0	5343	55000	20650	165	658	1152	505	2021	3537
6	10000	60000	1781	0	7284	66000	25453	181	725	1269	702	2807	4913
7	10000	70000	1781	0	9284	77000	30559	211	844	1477	933	3735	6537
8	10000	80000	1781	0	11343	88000	35983	241	965	1689	1203	4812	8422
9	10000	90000	1781	0	13465	99000	41742	272	1090	1907	1511	6046	10581
10	10000	100000	1781	0	15650	110000	47854	304	1217	2130	1860	7444	13028
20	0	100000	1781	0	41449	110000	52185	319	1278	2236	6074	24306	42538
30	0	100000	1781	0	76121	110000	58723	338	1354	2370	11934	47756	83578
40	0	100000	1781	0	122717	110000	68780	363	1453	2542	20061	80275	140489
50	0	100000	1781	0	185339	110000	84213	395	1580	2764	31306	125268	219230
60	0	100000	1781	50000	319497	110000	58274	437	1748	3060	46842	187425	328010
70	0	100000	2672	0	460004	60000	57560	246	984	1723	65901	263684	461468
80	0	100000	2672	0	648832	60000	55758	219	877	1534	91231	365029	638829
85	0	100000	2672	0	766358	60000	53253	200	810	1420	106869	427611	748354
88	0	100000	2672	50000	895677	60000	0	183	790	1396	117365	469720	822078

案例二：被保险人为 30 岁，男性，每年交费 100000 元，交费期 10 年

保单年度末	期交保险费	累计保险费	生存金	祝寿金	累积生存、 祝寿金给 付	身故给付	现金价值	周年红利			累积红利		
								低	中	高	低	中	高
1	100000	100000	0	0	0	110000	32822	313	1253	2193	313	1253	2193
2	100000	200000	0	0	0	220000	88969	634	2538	4441	956	3829	6700
3	100000	300000	0	0	0	330000	148825	963	3854	6745	1948	7798	13646
4	100000	400000	0	0	0	440000	215673	1300	5202	9105	3306	13234	23160
5	100000	500000	39510	0	39510	550000	249299	1645	6585	11524	5050	20216	35379
6	100000	600000	13170	0	53865	660000	310216	1861	7451	13040	7063	28273	49480
7	100000	700000	13170	0	68651	770000	374934	2174	8705	15235	9449	37826	66199
8	100000	800000	13170	0	83881	880000	443647	2495	9990	17484	12227	48951	85669
9	100000	900000	13170	0	99567	990000	516554	2823	11306	19789	15417	61726	108028
10	100000	1000000	13170	0	115724	1100000	593865	3160	12656	22151	19040	76234	133420
20	0	1000000	13170	0	306503	1100000	751208	3520	14092	24664	63899	255859	447811
30	0	1000000	13170	500000	1062894	1100000	494136	3987	15948	27910	128919	516071	903207
40	0	1000000	19755	0	1654909	600000	512220	2193	8772	15351	199008	796556	1394089
50	0	1000000	19755	0	2450528	600000	523530	2050	8201	14352	291789	1167860	2043910
58	0	1000000	19755	500000	3779924	600000	0	1808	7866	13923	386882	1550479	2714055

本公司声明：

1、以上累积生存金假定选择生存金、祝寿金留存公司生息，累积生存金、祝寿金利率按照 3%的利率累积生息，生存金、祝寿金累积利

率是非保证的，该累积利率由本公司定期宣布。

2、以上利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的。

3、以上累积红利计算时假定年红利累积利率为 3%，红利累积利率是非保证的，该累积利率由本公司每年宣布。

4、本产品说明书所载资料供客户理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。

投保人声明：本人已认真阅读并理解本产品说明书。

投保人（签名）_____

_____年____月____日